Образец бр.1

План за спроведување

на проценка на влијание на регулативата
	Наслов на предлог

законот:
	Предлог на закон за доброволно здравствено осигурување

	Министерство:
	Министерство за здравство

	Лице за 

контакт/одговорно лице:
	Стојанчо Стојковски

	Очекуван датум за 

усвојување на предлог

Законот:
	

	Поврзаност со ЕУ 

директиви
	Не


	Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата (забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронски регистар на прописи)


А. Почетна процена на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми?
Согласно Законот за здравствено осигурување доброволното здравствено осигурување се установува за обезбедување на здравствени услуги кои не се опфатени со задолжителното здравствено осигурување. Согласно тоа, доброволното здравствено осигурување може да се воспостави само како дополнително за лица за кои претходно е воспоставено задолжително здравствено осигурување. Доброволното здравствено осигурување се разликува од задолжителното здравствено осигурување заради тоа што доброволното осигурување не е востановено со закон туку се воспоставува со договор помеѓу осигуреникот и друштвото за осигурување, тоа може да биде само дополнително осигурување за лица за кои претходно е востановено задолжително осигурување, тоа се воспоставува само за покривање на трошоците односно ризиците за здравствени услуги кои не се опфатени во основниот пакет на здравствени услуги од задолжителното осигурување, условите и начинот на спроведувањето на доброволното осигурување се определуваат со општ акт на друштвото за осигурување кое го воведува итн.

Најзначајно е тоа што во практиката доброволното осигурување се уште не е во целост и согласно законот воспоставено веројатно поради широкиот пакет на здравствени услуги опфатени во задолжителното осигурување. Од друга страна во практиката доста е присутен интересот за доброволното осигурување како од страна на осигурениците така и од страна на осигурителните друштва. 

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледуваат?

Со Предлог на законот за доброволно здравствено осигурување се уредува нов систем на доброволно здравствено осигурување со кој се дава законска можност и се отвара широко поле на делување на друштвата за осигурување за понуда на пакети на здравствени услуги кои веќе се опфатени со системот на задолжителното здравствено осигурување. Доброволното здравствено осигурување се уредува како дополнително и приватно. 
Дополнителното здравствено осигурување осигурува покривање на трошоците на име учество со лични средства при користење на здравствени услуги од задолжителното здравствено осигурување (партиципација), согласно прописите од задолжителното здравствено осигурување и здравствена заштита.

Приватното здравствено осигурување осигурува покривање на трошоците за користење на здравствените услуги за повисок стандард на здравствените услуги кои произлегуваат од задолжителното здравствено осигурување, трошоците за покривање на здравствените користени во дополнителната дејност, како и за користење на здравствените услуги во здравствени установи надвор од мрежата на здравствени установи во која се врши здравствената дејност и во правните лица кои вршат изработка, издавање и сервисирање на ортопедски и други помагала. 

3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?

Во процесот на проценка на влијанието на регулативата односно во процесот на консултации ќе бидат вклучени претставници од Секретаријатот за законодавство, Министерството за финансии, Кабинет на заменик претседател на Владата на Република Македонија задолжен за економски прашања, Агенција за супервизија на осигурување и Фондот за здравствено осигурување на Македонија.

Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни?

Сите информации кои се потребни за проценка на влијанието на регулативата се достапни.

2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат?

Нема потреба од дополнително ангажирање за собирање на информации и податоци за спроведување на анализата.

3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата – принцип на пропорционална анализа)?

Потребна е иницијална проценка
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?

Не.
	Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси (забелешла: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија)


В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?

2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?

Не е планирано вклучување на надворешни консултанти.

3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат?

Осмиот месец од 2012 година.

Г. Ресурси


1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот?


Проценката на влијанието на регулативата ќе се спроведе со помош на постојните човечки ресурси во Министерството за здравство.
